10. CHE COSA SIA LA LEGGE

[1] La legge è la deliberazione di un popolo in virtù della quale il senato insieme con la classe plebea hanno sancito alcune norme.

11. QUID SCITA PLEBIUM

[1] Scita sunt quae plebes tantum constituunt; et vocata scita quod ea plebs sciat, vel quod sciscitatur et rogatur ut fiat.

12. QUID SENATUSCONSULTUM

[1] Senatusconsultum, quod tantum senatores populis consulendo decernunt.

13. QUID CONSTITUTIO ET EDICTUM

[1] Constitutio vel edictum, quod rex vel imperator constituit vel edicit.

XI. [1] 1 et vocata **ABT**] vocataque **CK** 2 quod ... quod] que ... que **C**¹ sciscitatur] sciscitat (-ssi-) **BT** rogatur ut fiat *Kuebler*] rogatur fiat **C**¹**K**, rogatur ut fiat **BDT**

XII. [1] 2 consulendo] consulendum **K**, consulendam **C**¹ decernunt **BDTUV**] decerunt **A** *ut vid.*, dedecarunt decernunt **K**, dederunt decernunt **C**

XIII. [1] 1 edictum, quod] edictum est quae **C** constituit vel edicit] constituet et vel edicet **T**

11. CHE COSA SIANO I PLEBISCITI

[1] I plebisciti sono quelli che i plebei da soli hanno deliberato; e sono chiamati plebisciti perché la plebe li conosce (*sciat*), oppure perché ci si informa (*sciscitatur*) e si propone che vengano posti in essere.

12. CHE COSA SIA IL SENATOCONSULTO

[1] Il senatoconsulto è ciò che soltanto i senatori decretano “adoperandosi nell’interesse” (*consulendo*) del popolo.

13. CHE COSA SIA LA COSTITUZIONE E L’EDITTO

[1] La costituzione o l’editto sono quelli che il re o l’imperatore dispone (*constituit*) o rende esecutivo tramite la pubblicazione (*edicit*).

14. QUID RESPONSA PRUDENTUM

[1] Responsa sunt quae iurisconsulti respondere dicuntur consulentibus; unde et responsa Pauli dicta. Fuerunt enim quidam prudentes et arbitri aequitatis, qui institutiones civilis iuris conpositas ediderunt, quibus dissidentium lites contentionesque sopirent.

15. DE LEGIBUS CONSULARIBUS ET TRIBUNITIIS

[1] Quaedam etiam leges dicuntur ab his qui condiderunt, ut consulares, tribuniciae, Iuliae, Corneliae. Nam [et] sub Octaviano Caesare suffecti consules Papius et Poppaeus legem tulerunt, quae a nominibus eorum appellatur Papia Poppaea, continens patrum praemia pro suscipiendis liberis.

XIV. [1] 2 unde et responsa Pauli dicta] *om.* **CKM** (*non AUD*) 3 arbitri] arbitrii **T**, arbitres **C¹K** aequitatis] veritatis **K** 4 iuris] iure **C¹K** ediderunt] reddiderunt **C¹** dissidentium] desidentium **C¹K** 5 sopirent] sopirentur **CK**

XV. [1] 2 consulares] consules **B** et **BT**] *om.* **CK** 3 octaviano] octavio (-bio) **B¹** **C¹** *ut vid.* **T** 3 Papius] appius **C** Poppaeus] pompeius *codd.* 4 poppaea] pompeia **CK** 5 patrum] patrum **K**

14. CHE COSA SIANO I RESPONSI DEI GIURECONSULTI

[1] I responsi sono i pareri che si dice che i giureconsulti diano a coloro che vanno a chiedere consigli; e da qui anche si parla dei responsi di Paolo. Vi furono infatti alcuni giuristi e arbitri di giustizia i quali emanarono, dopo averle composte, delle norme di diritto civile, grazie alle quali pacificarono le cause e le controversie fra i litiganti.

15. SULLE LEGGI CONSOLARI E TRIBUNIZIE

[1] Alcune leggi inoltre prendono il nome da coloro che le composero, come le leggi consolari, tribunizie, ad esempio le leggi Giulie, le Cornelie. Infatti al tempo del cesare Ottaviano i sostituti consoli (*consules suffecti*) Papio e Poppeo promulgarono una legge che dai loro nomi è chiamata Papia Poppea, che contiene i benefici dati ai padri per il riconoscimento dei figli.

[2] Sub eodem quoque imperatore Falcidius tribunus plebis legem fecit, ne quis plus [in] extraneis testamento legaret quam ut quarta pars superesset heredibus. Ex cuius nomine lex Falcidia nuncupata est. Aquilius quoque [legem condidit, quae hactenus Aquilia nuncupatur.]

16. DE LEGE SATURA

[1] Satura vero lex est quae de pluribus simul rebus eloquitur, dicta a copia rerum et quasi a saturitate; unde et saturas scribere est poemata varia condere, ut Horatii, Iuvenalis et Persii. Lex novella.

17. DE LEGIBUS RHODIIS

[1] Rhodiae leges navalium commerciorum sunt, ab insula Rhodo cognominatae, in qua antiquitus mercatorum usus fuit.

[2] in **BT Bern.**] *om.* **C¹K** 4 Falcidia] placida **T** Aquilius quoque ... nuncupatur **n Bern.**] Aquilius quoque varia condere ut horatii iuvenalis et persii (*ex XVI*) **TUV**, alii (aliqui **C**) quoque caria condere ut horatii iuvenalis et pe **CKL**, *om.* **AB¹D m¹**

XVI. [1] 1 est] *om.* **T** (*non U*) 2 et quasi] *om.* **C¹K**, et quos *Bern.* a] *om.* **B** unde et saturas scribere] unde et satura scribere **BCT**, unde traitur (*ex tratur*) scripta *Bern.* 3 ut Horatii, Iuvenalis et Persii. Lex novella] *om.* **K** (*non AD Bern.*)

XVII. [1] 1 fuit] est **CT** *ut vid.*

[2] Sotto il medesimo imperatore anche il tribuno della plebe Falcidio presentò una legge che prevedeva che nessuno potesse lasciare per testamento agli estranei una somma maggiore di quella commisurata allo scopo che la quarta parte rimanesse agli eredi. E dal suo nome fu denominata Falcidia. Anche Aquilio [compose una legge che tuttora è conosciuta come Aquilia].

16. SULLA LEGGE “SATURA”

[1] La legge “satura” poi è quella che tratta di più argomenti contemporaneamente, così detta dall’abbondanza dei temi e per così dire dalla “sazietà” (*saturitas*); da qui anche deriva che scrivere satire (*saturae*) vuol dire comporre versi di vario argomento, come quelle di Orazio, di Giovenale e di Persio. Legge novella.